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Læsevejledning 

En lokalplan fastlægger, hvordan et område må bruges fremover. Reglerne for lokalplaner er fastlagt i 
lov om planlægning.  

Lokalplanen er delt op i to hovedafsnit: 
� Redegørelsen beskriver baggrunden for lokalplanen samt lokalplanens forhold til anden plan-

lægning og lovgivning. Denne del er beskrivende og ikke juridisk bindende. 
� Bestemmelserne og de tilhørende kortbilag er den juridisk bindende del af lokalplanen. Denne 

del er bindende for Byrådet, grundejere i og brugere af området. 

Byrådet og grundejere i området er ikke forpligtet til at realisere lokalplanen.  

Pligt til at lave en lokalplan 

Byrådet skal tilvejebringe en lokalplan, når større bygge- og anlægsarbejder skal gennemføres, når are-
aler skal overføres til byzone, eller når det er nødvendigt for at sikre kommuneplanens virkeliggørelse. 
Lokalplanen skal være i overensstemmelse med kommuneplanens rammer. 

Lokalplanforslagets (midlertidige) retsvirkninger 

Når forslaget til en lokalplan er offentliggjort, må der ikke retligt eller fysisk foretages ændringer i områ-
det, som kan foregribe lokalplanens gennemførelse. Ejendomme inden for lokalplanområdet underlæg-
ges et midlertidigt forbud mod udstykning, bebyggelse og ændring af anvendelse (lov om planlægning, § 
17). 

Det midlertidige forbud gælder i højst et år fra offentliggørelsen af lokalplanforslaget og bortfalder, når 
den endelige lokalplan er offentliggjort. Efter den endelige vedtagelse af lokalplanen gælder de endelige 
retsvirkninger, der fremgår af lokalplanens bestemmelser. 

Forslaget bortfalder, hvis det ikke er endeligt vedtaget inden 3 år efter offentliggørelsen. 

Når fristen for indsigelser og ændringsforslag er udløbet, kan Byrådet dog give tilladelse til mindre æn-
dringer inden for lokalplanområdet, hvis de er i overensstemmelse med lokalplanforslaget og kommune-
planen. Hvis vedtagelsen af lokalplanforslaget stoppes på grund af indsigelse fra andre myndigheder, 
kan Byrådet dog ikke give en sådan tilladelse. 

Den eksisterende lovlige anvendelse af ejendomme i området kan fortsætte. 

Offentlig høring 

Et forslag til en lokalplan skal i offentlig høring. Det giver borgere og myndigheder mulighed for at 
komme med bemærkninger og forslag til ændringer. 

Ved den endelige vedtagelse kan et lokalplanforslag ændres på grundlag af forslag, bemærkninger og 
indsigelser. Borgere, der berøres væsentligt af disse ændringer, får mulighed for at udtale sig, inden for-
slaget vedtages endeligt. 

Hvis der skal ske væsentlige ændringer ved den endelige vedtagelse, skal lokalplanforslaget offentliggø-
res igen. 

 

Offentliggørelse 

Forslag til lokalplan nr. 498 offentliggøres hermed i overensstemmelse med lov om planlægning § 24  

fra den x til den x 201x. 

Bemærkninger, ændringsforslag og indsigelser til lokalplanforslaget og miljørapporten skal være mod-
taget senest den x 201x. De skal sendes til: 

Viborg Kommune, Teknik & Miljø, Plan, Prinsens Alle 5, 8800 Viborg 

Gerne pr. e-mail: plan@viborg.dk 
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Kommuneplantillæg  

Forslag til tillæg nr. 18 til Kommuneplan 2017-2029 kan ses på kommu-
neplan.viborg.dk  – se under ’Kommuneplantillæg’. 
 
Miljørapport 

Der er udarbejdet en miljørapport til planforslagene. Miljørapporten kan 
ses på www.viborg.dk/plan. 

 
Lokalplanen er udarbejdet af Viborg Kommune i samarbejde med Plan-
Energi. 
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 Oversigtskort 

Oversigtskort. Mål ca. 1:10.000  Signaturforklaring 

       Afgrænsning af lokalplanområde 

       Beskyttet sten- og jorddige 

       Beskyttet natur 

       Fortidsmindebeskyttelseslinje 

 



Forslag til lokalplan nr. 498 REDEGØRELSE 

 7 

A.       LOKALPLANENS BAGGRUND OG FORMÅL 

Baggrund 

Byrådet ønsker med denne lokalplan at give mulighed for etablering af 
et biogasanlæg som led i Viborg Kommunes fokus på energibespa-
rende foranstaltninger og vedvarende energikilder samt målsætningen i 
Viborg Kommunes Klimastrategi om at blive en CO2 neutral kommune. 

Formål 

Lokalplanen har til formål at udlægge lokalplanområdet til biogasanlæg 
med tilhørende tanke, plansiloer, læssehal, opgraderingsanlæg, mv. 
med henblik på afsætning af den opgraderede biogas til naturgasdistri-
butionsnettet. 

Lokalplanens formål er endvidere at sikre, at opførelse af ny bebyg- 
gelse tager mest mulig hensyn til det omkringliggende landskab, natur 
og naboer.  
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Luftfoto 

Mål ca. 1:5.000  
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B.    EKSISTERENDE FORHOLD 

Omgivelser og beliggenhed 

Området er landzone og anvendes til landbrugsformål. 

Områdets adresse er Sønderupvej 1, 8830 Tjele. 

Lokalplanområdet er et område med dyrket landbrugsjord i forbindelse 
med en landbrugsejendom med svineproduktion. 

Mod nord og øst er lokalområdet omgivet af levende hegn. Mod vest lig-
ger bygninger ved Sønderupvej 1 og længere mod vest et levende 
hegn. Mod syd er der åbent og terrænet falder jævnt mod Tjele Å.  

Nærmeste naboejendom er Tjele Møllevej 22 cirka 240 meter øst for lo-
kalplanafgrænsningen. Den nærmeste ejendom vest for lokalplanaf-
græsningen er Tinghøjvej 27, der ligger i en afstand på cirka 270 meter 
fra lokalplanafgrænsningen. Afstanden til bygrænsen ved Vammen er 
840 meter i luftlinje. 

Landskab og beplantning 

Det omkringliggende landskab gennemskæres af de store brede tunnel-
dale og ådale omkring Skals Å og Nørreå mod nord, øst og syd. 

Nærmest lokalplanområdet ligger mod syd den mindre tunneldal om-
kring Tjele Å og mod øst området omkring Tjele Langsø. 

Bebyggelse og anlæg 

Lokalplanområdet henligger som landbrugsjord. 

Der er en eksisterende landbrugsejendom i umiddelbar tilknytning til lo-
kalplanområdet i form af et svinebrug med tilhørende opbevaringslagre 
og ensilagepladser. Svinebruget forsynes med drikkevand fra Vammen 
Vandværk. Biogasanlægget tilkobles også Vammen Vandværk. 

De eksisterende ensilagepladser overdrages til biogasanlægget og ind-
går derfor i lokalplanen. Eksisterende drikkevandsboring overdrages til 
biogasanlægget og overgår derfor til anden anvendelse i form af pro-
cesvand. Boligen på svinebruget nedlægges som bolig i forbindelse 
med at anlægget sættes i drift.  

Trafik 

Lokalplanområdet har vejadgang via tilkørselsvej fra Sønderupvej. I til-
knytning til landbrugsejendommen, Sønderupvej 1, forekommer almin-
delig landbrugsrelateret trafik med landbrugsmaskiner, gummiged m.v. 
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ca. 1: 2.500 

Illustrationsplan  

- et eksempel på hvordan planen kan virkeliggøres, med benævnelse af 
de vigtigste elementer. 
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C. LOKALPLANENS INDHOLD 

Lokalplanen udlægger areal til placering af et biogasanlæg og giver mu-
lighed for en øget anvendelse af eksisterende adgangsvej. Lokalplanen 
giver mulighed for at etablere biogasanlæg med tilhørende faciliteter og 
aktiviteter. Aktiviteterne på anlægget omfatter bl.a. biogasproduktion, 
opgradering af biogas og håndtering af biomasser. 

Bebyggelse 

Lokalplanen sikrer bl.a., at opførelse af ny bebyggelse sker i tilknytning 
til den eksisterende bebyggelse, og at opførelse af ny bebyggelse tager 
mest mulig hensyn til det omkringliggende landskab. 

Det samlede bebyggede areal udgør ca. 19.000 m2. 

Generel byggehøjde er begrænset til maximalt 15 m, dog må tanke 
bygges op til 24 m og skorstene op til 42 m over byggemodnet terræn. 
Ved byggemodnet terræn forstås det terræn, som opstår efter terrænre-
gulering i planområdet forud for etabling af anlægget. Det byggemod-
nede terræn er angivet på kortbilag 2. 

Begrænsninger for højden af bebyggelsen fastsættes for at begrænse 
den visuelle effekt af biogasanlægget i landskabet. 

For at begrænse den visuelle effekt af biogasanlægget og sikre en vis 
ensartethed i udseendet, fastsættes bestemmelser for udseendet af fa- 
cader, tage og siloer. 

Veje 

Vejadgang til lokalplanområdet sker via en eksisterende tilkørselsvej fra 
Sønderupvej samt fra de tilstødende markarealer. Der etableres ikke 
nye ind- og udkørselsveje til lokalplanområdet. 

Ubebyggede arealer 

Lokalplanen omfatter bestemmelser om etablering af en jordvold om-
kring lokalplanområdet i retningerne nord, øst,syd og delvist mod vest, 
som det fremgår af kortbilag 2. 

Lokalplanområdet skal afgrænses af afskærmende beplantningsbælter 
mod nord, øst, syd og delvist mod vest.  
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Illustration af hvordan planen kan virkeliggøres. Højder på anlæggets 
elementer er vist i forhold til byggemodnet terræn. 
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D. LOKALPLANENS FORHOLD TIL ANDEN PLANLÆGNING 

Landsplanlægning 

Vandområdeplaner 

Lokalplanområdet er omfattet af Vandområdeplan 2015-2021 for Vand-
områdedistrikt I – Jylland og Fyn. Området ligger i Hovedvandopland 
1.2 Limfjorden. Lokalplanen er ikke i strid med vandområdeplanen med 
tilhørende bekendtgørelser. 

Natura 2000-områder 

Planområdet ligger cirka 350 meter fra Natura 2000 område nr. 33 for 
Tjele Langsø og Vinge Møllebæk, som omfatter både habitatområde og 
fuglebeskyttelsesområde.  

Det konkluderes i miljørapporten, at lokalplanen hverken i sig selv eller i 
kumulation med andre planer vil have en negativ påvirkning eller være 
til skade for de arter og naturtyper, som Natura 2000 området er udpe-
get for at bevare.  

Bilag IV-arter  

Der er ikke indikationer på bilag IV arter i området eller i områdets 
umiddelbare nærhed. 

Miljørapporten vurderer, at de særligt beskyttede arter i henhold til Ha-
bitatdirektivets bilag IV ikke vil blive påvirket. 

Naturområder  

Området ligger i en afstand af cirka 170 meter fra det nærmeste regi-
strerede § 3 områder. 

Miljørapporten vurderer, at naturområder og beskyttet natur ikke vil 
blive påvirket. 

Kommuneplanlægning 

Lokalplanområdet er ikke omfattet af et rammeområde i Kommuneplan 
2017-2029. 

Derfor er der udarbejdet et kommuneplantillæg, som sikrer, at der er 
den nødvendige overensstemmelse mellem lokalplan og kommunepla-
nen. 

Tillæg nr. 18 til Kommuneplan 2017-2029 udlægger et nyt ramme-
område med tilhørende rammebestemmelser og rammeafgrænsning til 
et teknisk område til biogasanlæg. 

Forslag til tillæg nr. 18 er i offentlig høring samtidig med lokalplanforsla-
get. Efter vedtagelsen af kommuneplantillægget er lokalplanen i over-
ensstemmelse med kommuneplanen. 

For planområdet gælder retningslinje 8. Landbrug og fiskeri i Kommu-
neplan 2017-2029. 

Planområdet ligger ifølge retningslinjen indenfor en udpegning af værdi-
fuldt landbrugsområde og indenfor et område, som er udpeget som po-
tentielt egnet til fælles biogasanlæg. Planområdet er i overensstem-
melse med retningslinjen. 

Planområdet ligger 100 meter øst for en højspændingsledning, der er 
udpeget som et teknisk anlæg i kommuneplanen. Biogasanlægget og 
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højspændingsledningens samlede visuelle påvirkning er vurderet i mil-
jørapporten, og det konkluderes, at de tilsammen ikke vil udgøre en væ-
sentlig negativ påvirkning af landskabet.  

Planområdet ligger 350 meter fra kommuneplanens udpegning af vær-
difuld natur omkring Tjele Langsø og Tjele Å. Det konkluderes i miljø-
rapporten, at planerne ikke vil have en negativ påvirkning af udpeget 
natur.  

Planområdet ligger 370 meter fra kommuneplanens udpegning af vær-
difulde landskab omkring Tjele Langsø. Miljørapporten konkluderer, at 
der ikke vil være en væsentlig visuel påvirkning af oplevelsen af de 
værdifulde landskaber.  

Planområdet ligger ca. 700 meter vest for kommuneplanens udpegning 
af støjfrit område omkring Tjele Langsø. Det konkluderes i miljørappor-
ten, at planen ikke giver anledning til væsentlige påvirkninger med tra-
fikstøj ved det støjfri område.  

Fordebat 

Kommuneplantillægget medfører en ændring af kommuneplanens ram-
mebestemmelser. Byrådet har derfor i perioden 1. februar 2018 til 14. 
marts 2018 indkaldt ideer og forslag til planlægningen og til indholdet af 
den videre planlægning og til indholdet af miljørapporten/miljøkonse-
kvensrapporten. 

I forbindelse med fordebatten indkom 89 besvarelser samt 1 hørings-
svar fra berørte myndigheder (Viborg Stift), bl.a. om: 

� Trafik, vejforhold og trafiksikkerhed 
� Transportafstand 
� Lugt fra biogasanlæg og transporter 
� Støj fra aktiviteter på biogasanlægget og fra transport 
� Påvirkning af natur, landskab og støjfrit område 
� Risiko for udslip af biomasse fra biogasanlæg og transporter 
� Placering og forslag til alternativ placering 

De indkomne bemærkninger er behandlet i miljørapporten. 

Servitutter  

Der er ved udarbejdelse af lokalplanen gennemført en servitutundersø- 
gelse. 

Der er ikke tinglyst private servitutter eller tilstandsservitutter inden for 
lokalplanområdet, som er i konflikt med lokalplanens bestemmelser. 

Lokalplanen fortrænger således ingen gældende servitutter 

Ejere og bygherrer må selv sikre sig overblik over tinglyste servitutter, 
der har betydning for bygge- og anlægsarbejder. Man skal være op-
mærksom på, at ikke alle rør, kabler eller ledninger er tinglyst. Derfor 
bør relevante forsyningsselskaber høres, inden jordarbejder påbegyn-
des. Det kan f.eks. dreje sig om elkabler, telefon-, tele- og TV-kabler, 
vand-, fjernvarme-, gas- og spildevandsledninger. 

Zonestatus og bonusvirkning 

Området ligger i landzone og skal forblive i landzone. 

Lokalplanen fastlægger, at den erstatter de landzonetilladelser jf. plan-
lovens § 35, stk. 1, der ellers vil være nødvendige for, at lokalplanen 
kan gennemføres. Lokalplanen har dermed den såkaldte bonusvirkning 
jf. planlovens § 15, stk. 4. 
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Hvis der søges om ny bebyggelse eller ændret anvendelse af eksiste-
rende bebyggelse eller arealer, som ikke er beskrevet detaljeret i lokal-
planens bestemmelser, kræves en landzonetilladelse efter planlovens § 
35. 

Drikkevandsinteresser 

Lokalplanområdet ligger ikke i et område med særlige drikkevandsinte- 
resser. Der er særlige drikkevandsinteresser ca. 1,2 km sydøst for lo- 
kalplanområdet. Det vurderes, at planen er i overensstemmelse med 
statens interesser for beskyttelse af drikkevandsinteresser. 

Udbygningsaftale 

Lokalplanen fastlægger, at vejadgangen til biogasanlægget skal ske fra 
Sønderupvej, hvormed vejen bliver den primære adgangsvej. Biogas-
anlægget vil medføre en øget trafikal belastning af særligt Sønderupvej.  
En forudsætning for etablering af et biogasanlæg er derfor, at T-krydset 
Sønderupvej/Tjele Møllevej udbygges, så svingning med større køretø-
jer er mulig og kan foretages lovligt i henhold til færdselsloven, og at 
overkørslen ved adgangsvejen til ejendommen Sønderupvej 1 asfalte-
res og udvides, for at undgå at grus og sten trækkes med ud på Sønde-
rupvej.  

Viborg Kommune indgår i forbindelse med den endelige vedtagelse af 
kommuneplantillæg og lokalplan en udbygningsaftale med Viborg Bio-
energi jf. planlovens § 21b. Udbygningsaftalen fastlægger, at virksom-
heden finansierer udbygningen af T-krydset Sønderupvej/Tjele Møllevej 
og asfalteringen og udvidelsen af overkørslen ved adgangsvejen til 
ejendommen Sønderupvej 1 for at opnå en øget udbygningsmulighed af 
ejendommen Sønderupvej 1 og dermed at kunne etablere et biogasan-
læg. 

Oplysning om udbygningsaftale offentliggøres samtidig med nærvæ-
rende lokalplan. 

SEKTORPLANER / TEKNISK FORSYNING 

Elforsyning 

Elforsyning sker fra netselskabet N1. 

Vandforsyning 

Virksomheden tilkobles Vammen Vandværk. Egen boring kan anvendes 
til procesvand.  

Varmeforsyning 

Planområdet ligger uden for område med kollektiv varmeforsyning. 

Planen faslægger derfor ikke bestemmelser om tilslutningspligt til kol-
lektiv varmeforsyning. 

Spildevand 

Området ligger uden for kloakopland. 

Der er forskellige typer af spildevand på virksomheden, som afledes re-
tur til processen, udsprinkling og nedsivning.  

Der skal meddeles særskilt tilladelse til udsprinkling og nedsivning af de 
forskellige typer spildevand.  
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E. BINDINGER PÅ PLANOMRÅDET 

Der er en række begrænsninger for, hvordan lokalplanområdet må ud-
nyttes. Dette er reguleret af love og tinglyste servitutter. Nogle af bindin-
gerne forhindrer ikke den planlagte anvendelse af området. Andre bin-
dinger kræver ophævelse, dispensation, tilladelse eller godkendelse for, 
at den planlagte anvendelse kan blive til virkelighed. 

TILLADELSER FRA ANDRE MYNDIGHEDER 

Fortidsminder i jorden  

Hvis bygherre i forbindelse med bygge- og anlægsarbejder finder spor 
af fortidsminder, skal arbejdet ifølge museumslovens § 27 standses, og 
fortidsmindet skal straks anmeldes til museet. 

Viborg Museum vurderer, at der er betydelig risiko for forekomst af 
ukendte men væsentlige fortidsminder i området, der berøres af etable-
ring af biogasanlægget, og området er således ikke frigivet. 

For at afklare, om der faktisk er væsentlige fortidsminder i området, er 
det nødvendigt at foretage en arkæologisk forundersøgelse (prøvegrav-
ning). En juridisk bindende udtalelse i henhold til museumslovens § 25 
kan derfor kun udarbejdes, hvis museet får mulighed for at foretage en 
forundersøgelse af det berørte areal. 

Viborg museum vil få mulighed for at foretage forundersøgelse af områ-
det. 

TILLADELSER FRA VIBORG KOMMUNE 

Forurenet jord  

Området er ikke kortlagt som forurenet jord. 

Hvis bygherre i forbindelse med bygge- eller jordarbejde støder på en 
forurening, skal arbejdet standses ifølge § 71 i lov om forurenet jord. 
Forureningen skal anmeldes til Viborg Kommune og regionsrådet, og 
arbejdet må først genoptages efter fire uger, eller når regionsrådet har 
taget stilling til, om der skal fastsættes vilkår for arbejdet. 

F. MILJØVURDERING 

Miljøvurdering af planer og programmer samt konkrete projekter 

Ifølge Bekendtgørelse af lov om miljøvurdering af planer og program-
mer og af konkrete projekter (VVM) (jf. LBK nr 1225 af 25/10/2018) skal 
der udarbejdes en miljøvurdering, når der skal tilvejebringes planer in-
den for fysisk planlægning, hvis planen fastlægger rammerne for fremti-
dige anlæg eller arealanvendelser for projekter omfattet af bilag 1 eller 
2, eller hvis planen påvirker et internationalt naturbeskyttelsesområde 
væsentligt. 

Lokalplanen er omfattet af kravet om miljøvurdering jf. § 8, stk. 1 nr. 1, 
da planen er omfattet af bilag 1 (pkt. 10: Anlæg til bortskaffelse af ikke-
farligt affald ved forbrænding eller kemisk behandling (som defineret i 
bilag 1 til direktiv 2008/98/EF afsnit D9) med en kapacitet på over 100 
tons/dag). 

Lokalplanen er også omfattet af kravet om miljøvurdering (Miljøvurde-
ring af planer og programmer) jf. § 8, stk. 1 nr. 2, da planen giver mulig-
hed for et teknisk anlæg, der kan påvirke et internationalt naturbeskyt-
telsesområde. 
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Forslaget til lokalplan er udarbejdet samtidigt med et forslag til kommu-
neplantillæg nr. 18 og samtidigt med behandlingen af en konkret ansøg-
ning om etablering af et biogasanlæg i planområdet. Kommuneplantil-
lægget og det konkrete projekt er også omfattet af krav om miljøvurde-
ring. Der er derfor udarbejdet en samlet miljørapport, der indeholder en 
miljøvurdering af forslag til lokalplan, forslag til kommuneplantillæg og 
af det ansøgte projekt. Miljørapporten er i høring sammen med planfor-
slagene. 

Ved den endelige vedtagelse af planerne, skal der udarbejdes en sam-
menfattende redegørelse. 
 



 

 

LOKALPLANENS 
BESTEMMELSER 
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KORTBILAG 1 - MATRIKELKORT 
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FORSLAG TIL LOKALPLAN NR. 498 FOR ET TEKNISK OMRÅDE 
TIL BIOGASANLÆG VED SØNDERUPVEJ 1, 8830 TJELE 

Viborg Kommune fastsætter efter lov om planlægning (lovbekendtgø-
relse nr. 287 af 16. april 2018 med senere ændringer) følgende bestem-
melser for et område, der afgrænses i § 2:  

§ 1 LOKALPLANENS FORMÅL 

1.1 Det er lokalplanens formål 

at udlægge området til teknisk anlæg, 

at der kan opføres et biogasanlæg med tilhørende reaktortanke, ef-
terafgasningstanke, lagertanke, separationstanke, substrattanke, 
fortanke, udleveringstanke, bygninger med pumpestationer, plan-
siloer, læsse/lossehal, modtagehal, lagerhal, teknikbygning, bio-
filtre, flisgrube, flisfyr, gasfakler, skorstene, forfilter, svovlbrinte-
skrubbere, kedelhus, modtagestation, opgraderingsanlæg, pose-
filter, ventilatorer, brovægte, antennesystem på høje anlæg samt 
areal til nedsivning, 

at sikre at der skal etableres beplantningsbælte og jordvolde, 

at sikre adgangsveje, 

at  sikre, at udformning af ny bebyggelse tager mest muligt hensyn til 
det omkringliggende landskab, natur og naboer. 

§ 2  AFGRÆNSNING OG ZONESTATUS 

2.1 Lokalplanen afgrænses som vist på kortbilag 1.  

 Lokalplanområdet omfatter dele af matrikelnummer 1b og 1i Søn-
derup, Vammen, samt alle parceller, pr. november 2018, der ef-
terfølgende udstykkes inden for området.  

2.2 Lokalplanområdet ligger i landzone og skal blive i landzone.  

2.3 Lokalplanen erstatter de landzonetilladelser til bebyggelse og an-
læg i landzone, som er nødvendige for lokalplanens virkeliggø-
relse jf. lov om planlægning, § 35, stk. 1.  
 
Det er et vilkår for bonusvirkningen, at der etableres et beplant-
ningsbælte, som stedse vedligeholdes eller genplantes som vist 
på kortbilag 2. Beplantningsbæltet skal være etableret før ibrug-
tagning.  

Det er et vilkår for bonusvirkningen, at der etableres en jordvold 
som vist på kortbilag 2. Jordvolden skal være etableret før ibrug-
tagning. 

Når brugen af biogasanlægget ophører, skal anlæggets tanke, 
bygninger og befæstede arealer fjernes senest 3 år efter at driften 
er ophørt. Arealerne skal retableres til jordbrugsmæssig drift. 
Dette skal ske uden udgift for det offentlige. Hvis fjernelse og re-
tablering ikke er sket senest 3 år efter, at driften er ophørt, kan 
kommunen lade arbejdet udføre for den til enhver tid værende 
grundejers regning.  
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§ 3 ANVENDELSE 

3.1 Lokalplanområdet må kun anvendes til tekniske anlæg i form af et 
biogasanlæg med tilhørende tilhørende reaktortanke, efterafgas-
ningstanke, lagertanke, separationstanke, substrattanke, fort-
anke, udleveringstanke, bygninger med pumpestationer, plansi-
loer, læsse/lossehal, modtagehal, lagerhal, teknikbygning, bio-
filtre, flisgrube, flisfyr, gasfakler, skorstene, forfilter, svovlbrinte-
skrubbere, kedelhus, modtagestation, opgraderingsanlæg, pose-
filter, ventilatorer, brovægte, antennesystem på høje anlæg samt 
areal til nedsivning. 

3.2 Lokalplanområdet skal, såfremt det ikke anvendes til biogasan- 
læg, anvendes til landbrugsdrift. 

3.3 Lokalplanområdet kan anvendes til miljøklasse 7. 

3.4 Lokalplanområdet opdeles i 2 delområder, som er vist på kortbi-
lag 2. Delområdernes anvendelse fastlægges til: 

Delområde 1: Tanke, bygninger, tekniske anlæg 
Delområde 2: Volde, beplantning, faskiner 

§ 4 VEJE 

4.1 Adgang til biogasanlægget skal ske fra eksisterende vej til Søn-
derupvej 1, som vist på kortbilag 2. Transport til og fra tilstødende 
markarealer kan dog ske direkte til lokalplanområdet. 

4.2 Inden for lokalplanområdet kan der etableres interne transport- 
veje, arealer til håndtering af biomasse, parkeringsarealer mv. til 
brug for biogasanlægget.  

§ 5 TERRÆNREGULERING 

5.1 Inden for lokalområdet er der en højdeforskel på ca. 6 m mellem 
højeste og laveste punkt (52.5 / 46.5, DVR90) og herimellem en 
række mindre bakker og lavninger. Der må ske en udligning af 
disse højdeforskelle for dels at opnå en hensigtsmæssig planhed 
af arealet, dels at opnå en hensigtsmæssig hældning i forhold til 
anlæggets funktionsmæssige opbygning. 

5.2 Det generelle terrænniveau i delområde 2 reguleres inden for de 
rammer som fremgår af kortbilag 2. Regulering må ske på indtil 
+/-0,50 m i forhold de anførte koter for byggemodnet terræn. 

5.3 Terrænregulering må ikke udføres med en hældning stejlere end 
1:2. Dette gælder dog ikke ved etablering af jordvold, jf. § 9.5 og 
ved etablering af plansiloer, lagerhal og eventuelle støttemure 
langs lokalplanens afgrænsning mod vest.  

§ 6 BEBYGGELSENS OMFANG OG PLACERING 

 Bebyggelsens omfang 

6.1 Bebyggelse må kun placeres inden for de byggefelter, der er vist 
på kortbilag 2.  
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 Bebyggelsens omfang 
Inden for byggefelt I, vist på kortbilag 2, må opføres: 

6.2 Tre primære reaktortanke alle med en højde på maks. 24 meter 
over byggemodnet terræn inkl. overdækning, og en maks. brutto-
volumen på 7.370 m3.  

6.3 Tre efterafgasningstanke samt tre lagertanke alle med en højde 
på max. 14 meter over byggemodnet terræn inkl. overdækning, 
og en maks. bruttovolumen 12.090 m3. 

6.4 To separationstanke begge med en højde på maks. 14 meter 
over byggemodnet terræn inkl. overdækning, og en maks. brutto-
volumen på 8.370 m3. 

6.5 To substrattanke begge med en højde på maks. 10 meter over 
byggemodnet terræn inkl. overdækning, og en maks. bruttovolu-
men på 1.670 m3. 

6.6 En fortank med en højde på maks. 10 meter over byggemodnet 
terræn inkl. overdækning, og en maks. bruttovolumen på 1.670 
m3. 

6.7 En fortank med en højde på maks. 12 meter over byggemodnet 
terræn inkl. overdækning, og en maks. bruttovolumen på 4.400 
m3. 

6.8 To udleveringstanke begge med en højde på maks. 4 meter over 
byggemodnet terræn inkl. overdækning, og en maks. bruttovolu-
men på 160 m3. 

6.9 Tre bygninger med pumpestationer alle med en højde på maks. 5 
meter over byggemodnet terræn på maks. 5x8 meter. 

6.10 Tre bygninger med pumpestationer alle med en højde på maks. 5 
meter over byggemodnet terræn på maks. 8x12 meter. 

Inden for byggefelt II, vist på kortbilag 2, må opføres: 

6.11 Fire plansiloer med en højde på maks. 3 meter over byggemod-
net terræn og maksimalt 2.790, 2.330, 1.860 og 1.680 m2. 

Inden for byggefelt III, vist på kortbilag 2, må opføres: 

6.12 Læsse/lossehal med et areal på maks. 600 m2 og en højde på 
maks. 9 meter over byggemodnet terræn. 

6.13 Modtagehal med et areal på maks. 1.400 m2 og en højde på 
maks. 15 meter over byggemodnet terræn. 

6.14 Lagerhal med et areal på maksimal 1.800 m2 og en højde på 
maks. 14 meter over byggemodnet terræn. 

6.15 Teknikbygning med et samlet areal på maksimal 840 m2 og en 
højde på maks. 9 meter over byggemodnet terræn. 

Inden for byggefelt IV, vist på kortbilag 2, må opføres: 

6.16 To biofiltre begge med en diameter på 18 meter og en højde på 
maks. 3 meter over byggemodnet terræn. 

6.17 En teknikbygning til biofilter med en højde på maks. 3 meter over 
byggemodnet terræn på maks. 3x6meter.. 

6.18 En flisgrube med en højde på maks. 2 meter over byggemodnet 
terræn på maks. 8x19 meter og en kedelbygning til et flisfyr på 
maks. 14x8meter. 
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6.19 To gasfakler begge med en diameter på 2,5 meter og en højde på 
maks. 10 meter over byggemodnet terræn. 

6.20 En skorsten med højde over byggemodnet terræn på maks. 26 
meter og en skorsten over byggemodnet terræn på maks. 42 me-
ter. 

6.21 Tre forfiltre med en diameter på 4,5 meter og en højde på maks. 
3 meter over byggemodnet terræn. 

6.22 Tre svovlbrinteskrubbere alle med en diameter på 4,0 meter og 
en højde på maks. 14 meter over byggemodnet terræn. 

6.23 En teknikbygning til svovlbrinteskrubbere med en højde på maks. 
3 meter over byggemodnet terræn på maks. 3x6 meter. 

6.24 Et kedelhus med en højde på maks. 4 meter over byggemodnet 
terræn på maks. 8x14 meter. 

6.25 En modtagestation  for ”bio-naturgas”med en højde på maks. 4 
meter over byggemodnet terræn på maks. 3x8 meter. 

6.26 Et opgraderingsanlæg som består af mange enkeltkomponenter 
hvoraf de højeste dele udgøres af 3 cylindriske beholdere i rustfrit 
stål med en højde på maks. 14 meter over byggemodnet terræn 
på maks. 5x25 meter. 

6.27 Et posefilter med en diameter på 5 meter og en højde på maks. 6 
meter over byggemodnet terræn. 

6.28 To ventilatorer med en højde på maks. 2 meter byggemodnet ter-
ræn på maks. 2x2 meter. 

6.29 En brovægt i samme niveau som omgivende terræn, på 3,5x18m. 

§ 7 BEBYGGELSENS UDSEENDE 

7.1 Bygningskroppe og tanke skal fremstå med facader i beton eller 
stålplader i grå farver. 

7.2 Tag på bygninger skal fremstå i stålplader i grå farve, med fornø-
den røgventilationsareal udført som oplukkelige plastkupler jf. 
brandforskrift for pågældende bygninger. 

7.3 Overdækninger af tanke skal fremstå i grå farver. 

7.4 Bygningernes taghældning må maksimalt være 30 grader. 

7.5 Hældning på overdækning må maksimalt være 30 grader. 

§ 8 SKILTNING 

8.1 Der må ikke opstilles skiltepyloner, flagstænger eller etableres an-
den dominerende skiltning. 

8.2 Undtaget er husnumre og mindre ikke skæmmende henvisnings- 
skilte samt tilsvarende skilte på bygninger og lignende. 
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§ 9 UBEBYGGEDE AREALER, BEPLANTNING M.M. 

 Beplantning 

9.1 Der udlægges et beplantningsbælte til afskærmning af lokalplan-
området mod nord, syd, øst og delvist mod vest som vist på kort-
bilag 2. 

9.2 Det udlagte beplantningsbælte skal bestå af træer og buske plan-
tet i minimum tre rækker i forbandt. Beplantningen i det udlagte 
beplantningsbælte skal som udgangspunkt holdes i følgende bu-
ske, løv- og nåletræer:  
 
Buske: engriflet hvidtjørn, kvalkved, blærespirea, alm hæg, has- 
sel, vild æble, sargent æble, surbær, californisk gedeblad, mira- 
bel, syren, bærmispel 'canadensis', liguster. 
 
Løvtræer: naur, eg, (dansk afstamning) fuglekirsebær, rødel, 
småbladet lind. 
 
Nåletræer: skovfyr, sitkagran (indplantes i grupper). 

Ubebyggede arealer 

9.3 Arealer mellem anlæggets bygninger, tanke og tekniske anlæg: 
Arealer i byggefelt I skal befæstes med kørefast grus. Arealer i 
byggefelt II, III og IV skal befæstes med asfalt. Belægningsplan 
fremgår af kortbilag 2. 

9.4 Arealet indenfor delområde 2, hvor der kan etableres faskiner, 
skal udlægges med græs eller anden vegetation. Det resterende 
areal indenfor delområde 2 kan udlægges med asfalt eller køre-
fast grus. Belægningsplan fremgår af kortbilag 2. 

9.5 Der skal syd, øst, nord og delvis vest om anlægget etableres en 
maksimalt 10 meter bred jordvold med varierende højde på mel-
lem 1 og 3 meter, som vist på kortbilag 2. Volden tjener dels til 
sikring mod udslip af gylle til omgivelserne i tilfælde af evt. alvor-
ligt havari og dels til placering af overskudsjord. 

§ 10 TEKNISKE ANLÆG 

10.1 Ledningsanlæg skal fremføres som jordkabler.  

10.2 Rent overfladevand skal ledes til faskiner, der skal placeres i del-
område 2 jf. kortbilag 2.  

§ 11 MILJØFORHOLD  

Støj 

11.1 Krav til virksomhedens støjemission reguleres efter miljøbeskytte-
leslovens bestemmelser. 

§ 12 SERVITUTTER 

12.1 Private tilstandsservitutter, der er uforenelige med lokalplanen, 
fortrænges af planen. 
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VEDTAGELSE 

Forslag til lokalplan nr. 498 er vedtaget til offentlig fremlæggelse den X 

      

 

      

Ulrik Wilbek 
Borgmester 
 

/ Lasse Jacobsen 
Kommunaldirektør 

 
Lokalplanen er endeligt vedtaget den X 
 

       

 

       

Ulrik Wilbek 
Borgmester 

 / Lasse Jacobsen 
Kommunaldirektør 
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LOKALPLANENS RETSVIRKNINGER 

 Når lokalplanen er endeligt vedtaget og offentliggjort, må der i lo-
kalplanområdet, ifølge lov om planlægning, § 18, ikke – retligt el-
ler faktisk – etableres forhold, der er i strid med lokalplanens be-
stemmelser.  

Lokalplanen medfører ikke ”handlepligt” til at ændre lovlige bestå-
ende forhold i overensstemmelse med planen.  

Den eksisterende lovlige anvendelse kan fortsætte som hidtil. 
Retten til at anvende en ejendom i strid med lokalplanens be-
stemmelser bortfalder, når retten ikke har været udnyttet i tre på 
hinanden følgende år jf. lov om planlægning § 56. 

 Byrådet kan dispensere fra lokalplanens bestemmelser, hvis di-
spensationen ikke er i strid med planens principper. Væsentlige 
fravigelser fra lokalplanen kan kun gennemføres ved at vedtage 
en ny lokalplan.  

 Der kan foretages ekspropriation af privates ejendom eller ret-
tigheder over ejendom, når ekspropriationen er af væsentlig be-
tydning for virkeliggørelsen af lokalplanen jf. lov om planlægning 
§ 47. 

 Når en lokalplan udlægger en ejendom til offentlige formål, kan 
ejeren forlange ejendommen overtaget af kommunen mod erstat-
ning jf. dog lov om planlægning § 48, stk. 3.  

 Afgørelser om forhold, der er omfattet af lov om planlægning, kan 
påklages til Planklagenævnet for så vidt angår retlige klager, ek-
spropriationsklager og landzoneklager, jf. § 58 i lov om planlæg-
ning. 

 Klager skal være indgivet skriftligt inden 4 uger efter afgørelsen er 
meddelt. 
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